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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané, 
můžeme si říci, že zima je 

skoro za námi a čeká nás jen a jen 
teplejší počasí, které přinese více 
slunečního svitu, a hlavně lepší ná-
lady. Může se zdát, že se toho za 
poslední měsíc příliš neudálo, ale 
jsou za námi prezidentské volby, 
které byly velice náročné, přede-
vším v udržování dobrých vztahů 
mezi námi všemi. Je pravidlem, že 
každý máme nějaký názor, či 
životní postoj, který je získaný 
zkušenostmi, ať již pozitivními, 
nebo negativními. Mnohdy je 
však tento postoj tak pevný, že 
ho prosazujeme za každou ce-
nu a nehledíme na pocity a ná-
zory ostatních. Neuvědomuje-
me si, že v možnosti volby je 
to kouzlo demokracie a vždy 
jde o projev vůle nás všech, 
voličů, kteří mohou vhodit lís-
tek v obálce do volební urny. 
Stačilo by přitom o trochu více 
tolerance, nebo respektu a ne-
muselo by docházet k takovým 
rozkolům, které vedou až 
k situacím, kdy spolu půl rodiny ne-
mluví, případně si dokonce navzá-
jem nadává. Občas si říkám, jestli 
tomu bude takto vždy, pokud bude-
me volit někoho „důležitého“. A 
jsem na druhou stranu moc rád, že 
jsem něco podobného nezaslechl 

během „našich ma-

lých“ komunálních voleb. Někdy jen 
stačí si uvědomit, co je v našich ži-
votech opravdu důležité, protože 
někdy jen maličkost může mít vážné 
následky.  
Když je venku zima, práce se sou-
středí zejména do vnitřních prostor. 
Chodba horního patra budovy úřadu 
je již rekonstruována a zbývá pár 
drobností, aby vše bylo dokonalé. 
Intenzivní práce probíhají v prosto-

rách bývalé knihovny, kde však také 
nebude trvat dlouho a budou se 
moci zařizovat nové kanceláře, do 
kterých nebude třeba stoupat do 
schodů. Zároveň probíhají práce 
v prvním patře v budově bývalé 
spořitelny nad současnou knihov-
nou. Jak jsem již zmiňoval v minu-

lém čísle, je vyhlášené vý-
běrové řízení na rekonstrukci II. e-
tapy Masarykovy ulice. Snad se vše 
podaří a po prázdninách budeme 
hrdi na zbrusu novou silnici a bez-
pečné chodníky. Sledujte interneto-
vé stránky města, kde zveřejníme 
celkovou situaci z projektové doku-
mentace, abyste měli představu o 
rozsahu plánované rekonstrukce.  
Co mě velice mrzí je to, že v letoš-

ním roce musíme vzhledem 
k uzavřenosti hotelu Hubertus 
upustit od již tradiční akce, kte-
rou je Mezinárodní den žen. 
Stejně tak dopadly i ostatní ak-
ce, zejména bály a plesy. Věřím 
však, že se podaří celou situaci 
vyřešit ku prospěchu nás všech 
a bude možné zorganizovat ně-
jakou jinou akci, kterou si bu-
deme moci vše vynahradit. Věř-
te mi, že vedení města pro to 
dělá vše, co je v jeho silách. 
Jsem si jistý, že vše dobře do-
padne a opět si brzy na taneč-
ním parketu sálu hotelu Huber-
tus společně zatancujeme.  

Milé ženy a dívky, přeji vám k vaše-
mu svátku mnoho zdraví, štěstí a 
hlavně lásky. Všem ostatním přeji 
krásný první jarní měsíc letošního 
roku.  
Děkuji za pozornost,  
   Martin Kopecký, starosta  

stránka 1 

V pátek 17. února se v podvečer 
v klubovně místní hasičské zbroj-
nice sešlo téměř čtyřicet milovní-
ků místní historie, aby se zúčast-
nili besedy s regionálním histori-
kem panem Zdeňkem Procház-
kou na téma Kostely a kapličky v 
okolí. Po úvodním slovu Mgr. Evy 
Vondrašové, ve kterém přivítala 
přítomné a vysvětlila důvody 
změny míst, na kterých se v po-
slední době besedy konaly, zahá-
jil besedu, jež však měla charakter 
spíše přednášky pan Procházka.  
Úvodní fotografie, promítaná na 

plátno znázorňo-
vala šitbořský kos-
tel svatého Miku-
láše v sedmdesá-
tých letech 20. 
století, s velmi po-
škozenou a naklo-
něnou střechou 
věže a poloroz-
padlou střechou 
nad presbytářem. 

Tato ruina kostela, jehož historie se 
začala patrně psát v polovině 13. 
století, se stala vyhledávaným ob-
jektem fotografů a malířů a její mo-
tiv se objevil i na jednom z obrazů 
vystavovaných v Plzni nebo v cuk-
rárně v Sušici. 
Zajímavou informací je, že loď kos-
tela byla původně asi o 4 metry 
kratší a teprve v průběhu barokní 
přestavby někdy v polovině 18. sto-

letí byla prodloužena do současné 
délky, jak ukazují dvě čárkované čá-
ry na půdorysném znázornění koste-
la (jiné prameny uvádí, že k pro-

dloužení lodi došlo již při první pře-
stavbě kostela ve 14. století). Roho-
vé opracované kameny byly přitom 
uloženy a opět použity při stavbě 
západní zdi prodloužené lodi jako 
rohové, takže ve zdivu lodi není na-
pojení při jejím prodloužení patrné. 

Severní zeď lodi kostela je asi o 
20 cm silnější než ostatní zdi, 
takže se zřejmě jedná o zeď pů-
vodního ranně gotického koste-
la, před jeho první přestavbou 
ve 14. století. Nejstarší záznam 
o Šitboři pochází z roku 1248, 
kdy byli vlastníky bratři Prkoš a 
Protivec z Újezda, což je starší 
jméno, užívané pro Šitboř. Věž 
kostela je přistavěná později, 
zřejmě na místě nějaké starší 

zákristie, která však neměla dosta-
tečně nosné zdivo pročež byla od-
straněna a na jejím místě byla kos-
telní věž postavena. O kousek výše 
v dnešním parku je na starých ma-
pách znázorněno středověké kruho-
vé opevněné tvrziště, které se však 
nepodařilo v terénu lokalizovat. 
Mohlo se jednat o sídlo některých z 
majitelů vsi.  
Šitbořská farnost spadala pod vrchní 
Thunovský úřad v Poběžovicích a 
svoje dokumenty opatřovala otis-
kem vlastního pe-
četidla. Na zápisu 
z opravy kostela v 
Šitboři v roce 
1859 jsou razítka 
jednotlivých úřadů 
a podpisy jejich 
zástupců, mezi ni-
mi i šitbořského faráře Wawáka. 
Kolem r. 1350 se narodil v Šitboři a 
byl pokřtěn Jan ze Šitboře, známější 
pod jménem 

Tak nevím. Chválit nebo kritizo-
vat? Tedy na prvním místě chvá-
lit. Tedy  všechny, kteří se snaží, 
aby město Poběžovice žilo. Komi-
se pro hrad a zámek Poběžovice i 
šitbořský spolek Mikuláš na to 
jdou opravdu od podlahy. A hlav-
ně v Šitboři je to vidět na první 
pohled. A snaží se i nově zvolené 
zastupitelstvo. Jen mně trochu 
vadí, ač to je vlastně docela ob-
vyklé, že mladí nějak zapomínají, 
že už tu bylo něco, nač lze navá-
zat. A tak se dost často začíná 
stále znovu. Nějak tu chybí konti-
nuita. I název besedy Kostely a 
kostelíky – Poběžovice a okolí byl 
trochu zavádějící. Možná by sta-
čilo nazvat onu velmi zajímavou 
přednášku jinak: Kostely v Šitboři 
a v Poběžovicích. Pan Procházka 
je opravdový znalec a má pře-
hled. Velmi si vážím především 
jeho publikací Český les, historic-
ko-turistický průvodce a také 
knížky z r. 1990 Historické ná-
hrobníky okresu Domažlice. I dal-
ší knížky, které vydává jeho na-
kladatelství, jsou velmi zajímavé, 
a pokud je autorem pan Zdeněk 
Procházka, i fundované a věro-
hodné. Jen bych si dovolila něco 
málo upřesnit. Kostel Nanebevze-
tí Panny Marie byl přestavěn po 
velkém požáru Ronšperka, který 
tu vypukl r. 1632. Tady musím 
dát za pravdu panu Procházkovi 
a dendrologům – nový krov z trá-
mů po roce 1632 je logický. A 
k Šitboři a Poběžovicícm – díky 
tomu, že šitbořský farář v roce 
1359 (vládl Karel IV.) pobíral po-
platky od obyvatel vsi Poběžovi-
ce, víme poprvé z PÍSEMNÝCH 
záznamů, že tu nějaká ves byla. 
A na konci 17. stol., v době Wun-
schwitzů, byl poběžovický kostel 
filiálkou kostela v Meclově. Mož-
ná by se našlo ještě několik při-
pomínek nebo upřesnění, ale my-
slím, že je skvělé, že se v Pobě-
žovicích i v dané trochu ekono-
micky těžké době něco děje i 
v oblasti kultury. Velmi potěšující 
je, že přednášky pořádané MKIS 
nebo oběma spolky mají tolik po-
sluchačů. Memento mori – po-
mni, že jsi smrtelný nebo snad 
mysli na smrt, a tedy i na to, 
abys žil tak, aby ses jí nemusel 
bát. To bylo heslo posledního 
Rožmberka, Petra Voka, který ze-
mřel v roce 1611. A jeho velkým 
přítelem byl i Jan Jiří ze Švam-
berka, který je pohřben v pobě-
žovickém kostele v rakvi ozdobe-
né lebkami. Ten zemřel v roce 
1617. Snad i on byl členem taj-
ného bratrstva. Chválit nebo kri-
tizovat? Co si „mladí udělají“, to 
mají. A je dobře, že vlastně i na-
vazují na to základní – nezapomí-
nat, kam díky svému původu a 
hlavně činnosti a citům svých 
předků, patří.   Marie Špačková 

dokončení na str. 3 
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Výběr z usnesení 6. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 23. 1. 2023 
 

♦ Rada města bere na vědomí informaci o postupu v záležitosti plánované směny pozemků za 
účelem získání hradebního systému města a bývalé pivovarské lednice do majetku města.  

♦ Rada města bere na vědomí žádost o odkup obecních pozemků dle schváleného a zveřejně-
ného záměru města.  

♦ Rada města schvaluje záměr změnit Smlouvu o pronájmu části pozemku p. č. 116/15 v k. ú. 
Poběžovice ze dne 27.1.2000, přičemž dojde ke změně nájemce a ke změně výše nájemné-
ho na 4 Kč za m2 a pověřuje tajemníka jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti Officeo s.r.o., Hostivice na kance-
lářský nábytek do nově budované pokladny MěÚ a nábytek do kuchyňky pro budoucí kance-
láře v přízemí budovy MěÚ za celkovou cenu 34.948 Kč (bez DPH) a pověřuje tajemníka 
MěÚ zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí návrhy a rozpočty předložených kulturních akcí v roce 2023 a 
pověřuje vedoucí MKIS jejich organizací dle pokynů vedení města.  

♦ Rada města schvaluje finanční dar ve výši 7000,- Kč spolku SK JUDO Poběžovice, se sídlem 
Zahradní 226, 345 22 Poběžovice, IČ: 68782802 a pověřuje starostu podpisem darovací 
smlouvy.  

♦ Rada města souhlasí s výměnou digitálních radiostanic a jejich příslušenství na standardu 
TETRAPOL za celkovou cenu 102.880,- Kč (bez DPH) dle nabídky společnosti Pramacom 
Prague s.r.o., se sídlem Tlumačovská 30, 155 00 Praha 13 - Stodůlky, IČ: 18630782 a pově-
řuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o dílo se společností JSF stavební, s.r.o., se sídlem Bystřice 
nad Úhlavou 20, 340 22 Nýrsko, IČ: 05568714, za účelem zajištění pravidelné kontroly 
mostních těles ve vlastnictví města v předloženém znění.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu se společností JS Prela Nové Svržno, IČO: 
26990652, Svržno 12, 345 25 Hostouň, jejímž předmětem je finanční dar ve výši 4.000 Kč 
poskytnutý městem za účelem zajištění kostýmované přehlídky koní v rámci Zámeckých 
slavností v roce 2022.  

♦ Rada města bere na vědomí předložené cenové nabídky na arboristické práce ve městě Po-
běžovice na rok 2023 a pověřuje starostu zasláním rámcové objednávky společnosti Péče o 
stromy a zeleň, Lukáš Čermák, IČ: 09755128, Starý Klíčov 130, Mrákov 345 01.  

Výběr z usnesení 7. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 6. 2. 2023  
♦ Rada města bere na vědomí žádost organizace Zdravotní klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, 190 

00 Praha 9 -Vysočany, IČO: 26547953 a informuje žadatele o možnosti podat žádost do 
dotačního programu města Poběžovice, který bude vyhlášen během měsíce února 2023.  

♦ Rada města bere na vědomí žádost UCHO, z.s., Tlumačov 35, 344 01 Domažlice, IČO: 
22609652 a informuje žadatele o možnosti podat žádost do dotačního programu města Po-
běžovice, který bude vyhlášen během měsíce února 2023.  

♦ Rada města souhlasí s vyhlášením výběrového řízení na akci "Rekonstrukce Masarykovy 
ulice II. etapa", které bude administrováno společností ACCON managers & partners, s.r.o., 
se sídlem Šmeralova 170/31, Bubeneč, 170 00 Praha 7, za cenu ve výši 30.000 Kč (bez 
DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., se sídlem 
Teslova 1202/3, 301 00 Plzeň, jejímž předmětem je zpracování žádosti o dotaci v rámci 
Operačního programu Životní prostředí - Energeticky úsporná opatření ve veřejných budo-
vách za cenu 30.000 Kč (bez DPH) + odměny v případě úspěchu žádosti.  

♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., se sídlem 
Teslova 1202/3, 301 00 Plzeň, jejímž předmětem je zpracování žádosti o dotaci v rámci 
Operačního programu Životní prostředí - Revitalizace zámeckého parku za cenu 15.000 Kč 
(bez DPH) + odměny v případě úspěchu žádosti.  

♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., se sídlem 
Teslova 1202/3, 301 00 Plzeň, jejímž předmětem je zpracování žádosti o dotaci Ministerstva 
pro místní rozvoj - Místní komunikace za cenu 15.000 Kč (bez DPH) + odměny v případě 
úspěchu žádosti.  

♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., se sídlem 
Teslova 1202/3, 301 00 Plzeň, jejímž předmětem je zpracování žádosti o dotaci Ministerstva 
financí - oprava střechy na ZŠ Poběžovice za cenu 20.000 Kč (bez DPH) + odměna v přípa-
dě úspěchu žádosti.  

♦ Rada města schvaluje nákup zahradního traktoru Husqvarna TC 238T od firmy Forestech s. 
r. o., se sídlem Pražská 451, Pražské Předměstí, 397 01 Písek, IČO: 2811484, za cenu 
74.379 Kč (bez DPH) a pověřuje místostarostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku firmy Stepan Service s.r.o. Domažlice na vý-
měnu 4 oken v bytovém domě Masarykova 202 za cenu 73.636 Kč (bez DPH) a nesouhlasí s 
jejich výměnou.  

♦ Rada města bere na vědomí informaci o situaci kolem výkopových prací kanalizace v Šitboři 
a cenovou nabídku na zajištění hydrogeologického dozoru od Ing. Františka Matyáše, Těšín-
ská 10, 31200, Plzeň a pověřuje starostu zasláním objednávky, přičemž platby budou prová-
děny na základě skutečně provedených prací za jednotkové ceny.  

♦ Rada města souhlasí se zakoupením nového odpadkového koše na nádvoří před MKIS za 
cenu 5.000 Kč a pověřuje místostarostu jeho zajištěním.  

♦ Rada města bere na vědomí návrh prací na zámku pro rok 2023, které budou realizovány 
panem Zdeňkem Vondrašem, a pověřuje starostu zasláním rámcové objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí požadavek občanů obce Sezemín na posypový štěrk a pověřuje 
místostarostu zasláním objednávky na skladovací nádobu o objemu 220 litrů.  

♦ Rada města souhlasí s vyhlášením programu pro poskytování dotací z rozpočtu města Pobě-
žovice dne 13. 2. 2023 v předloženém znění.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě 18N16/30 se Státním pozemkovým 
úřadem, se sídlem Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3, kterým se doplňují nové odstavce 
dle platných metodických pokynů Státního pozemkové úřadu, se stanovením nájemného ve 
výši 28.349 Kč a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.  

♦ Rada města souhlasí s Dohodou o ceně a platebních podmínkách č. 12 ke smlouvě č. 1/
P373 se společností TEZA Domažlice s.r.o., se sídlem Zahradní 542, Bezděkovské Předměstí, 
Domažlice, jejímž předmětem je cena za dodávku tepla a TUV pro bytový dům Budovatelů 
381, Poběžovice ve výši 1.128 Kč/1 GJ (bez DPH) s účinností od 1.1.2023 a pověřuje staros-
tu podpisem.  

♦ Rada města nesouhlasí s Dohodou o ceně a platebních podmínkách č. 20 ke smlouvě č. 1/
HZ se společností TEZA Domažlice s.r.o., se sídlem Zahradní 542, Bezděkovské Předměstí, 
Domažlice, jejímž předmětem je cena za dodávku tepla pro Hasičskou zbrojnici Žižkova 111, 
Poběžovice ve výši 1.345 Kč/1 GJ (bez DPH) s účinností od 1.1.2023 a pověřuje starostu 
sjednáním podmínek pro odkup současné topné technologie.  

Prostory bývalé knihovny v budově Městského 
úřadu Poběžovice budou mít snížené stropy, no-
vé štuky, elektrické rozvody a podlahy, aby 
mohly co nejlépe sloužit úředníkům úřadu jako 
kanceláře s bezbariérovým přístupem. 

MKIS Poběžovice, 
obec a SDH Mnichov  

společně pořádají  
4. 3. 2023 od 15:00 hodin  
Dětský karneval  

v sále Pohostinství v Mnichově. 
Vstupné dobrovolné.  

Zveme všechny malé i velké nadšence 
hudby. Těšit se můžete na zábavné od-
poledne, nebudou chybět soutěže. Uví-
táme děti v maskách. Těšit se můžete 

na taneční vystoupení. stránka 2 

P O Z V Á N K A 

Město Poběžovice  
a MKIS Poběžovice 

zvou občany na 
jubilejní koncert 

Lubomíra Brabce. 
Recitál kytarového virtuoza  

se uskuteční  
10. března 2023 od 19.00 h. 

v kině Poběžovice. 
Vstupné 200.-Kč. 

Vstupenky je možno zakoupit  
v předprodeji v MKIS Poběžovice. 



Jan ze Žatce, jehož nejznámějším 
dílem je Oráč z Čech, které díky ini-
ciativě spolku Mikuláš a města Po-
běžovice vešlo ve všeobecné pově-
domí, k čemuž přispěl pomníček na 
návsi i nově vydaná publikace o 
tomto významném šitbořském ro-
dákovi.  
Někdy na počátku 15. století došlo 
v dějinách kostela i vsi Šitboř k zá-
sadní změně. V té době získal au-
gustiniánský klášter v Pivoni do 
své správy kostely v Šitboři, 
Valtířově a Rokošíně a s tím i 
příslušné vsi. Za dob husit-
ských válek však zpustošený 
klášter o vsi opět přišel a král 
Zikmund je dal do zástavy 
bratřím z Otova. Ti za to měli 
chránit pivoňský Klášter, ale 
když byl klášter dobyt husity, 
byl zničen i hrad Starý Her-
štejn, kde bylo upáleno 14 ka-
tolíků, jeho obránců a mezi ni-
mi zřejmě byli i bratři z Otova. 
Po husitských válkách byly ves-
nice pivoňskému klášteru na-
vráceny a s tím také patronát 
nad šitbořským kostelem. Ve 
2. polovině 16. století se do 
Českých zemí začíná šířit lute-
ránství a majitelé jednotlivých 
panství dosazují do svých kos-
telů nekatolické kněze. Vznika-
la náboženská nesnášenlivost, 
a tak, když v roce 1570 přivedl 
šitbořský farář do Poběžovic 
procesí svých farníků, byl na 
Švamberkův pokyn přivítán ka-
mením. V roce 1573 náležely 
pod rozlehlou šitbořskou far-
nost, jejímž patronem byl pi-
voňský klášter, lokality Šitboř, 
Kramolín, Ždánov, Valtířov, Zá-
mělíč, Mlýnec, Mnichov, Pivoň-
ka, Skláře, Vranov, Rokošín, Seze-
mín, Vlkanov, Postřekov a údajně 
Poběžovice, kde byl kostel založen 
až kolem roku 1502. V 1. polovině 
18. století náleželo pod šitbořskou 
farnost celkem 834 duší, z toho do 
kostela docházelo přímo ze Šitboře 
187 poddaných, ze Zámělíče 131, z 
Nového Kramolína 184, z Mlýnce 
91, ze Ždánova 103, z Valtířova 
111, ze dvora Svatého Jiří 12 a z 

papírny a mlýna pod Šitboří dalších 
15 poddaných. Klášter v Pivoni 
chtěl mít co nejvíce poddaných, 
protože z nich byly odváděny platy, 
a proto své řeholníky dosazovali na 
různé fary v okolí, třeba i do Meclo-
va nebo Hory svatého Václava. Za-
jímavostí věže kostela je podobně 
jako v Pivoni nebo Mutěníně osmi-
boká nástavba na čtvercovém pod-
kladu. V letech 1712 až 1722 za 
opata Georga Schmidta byla v kláš-
terním konventu v Pivoni přistavěna 
kostelní věž zakončena osmibokým 
nástavcem, který obsahoval zvonici 
a polopatro s hodinovým strojem. V 
tom samém období byla jistě vysta-
věna i věž šitbořského kostela, kte-
rá je vlastně zmenšenou kopií věže 
pivoňské. Nejstarší ze tří věží toho-
to typu v okolí je věž kostela v Mu-
těníně, která byla postavena v roce 
1687. V německém klášteře v 

Schönthalu je stejná věž a tento 
klášter byl mateřským klášterem 
kláštera pivoňského, odkud zřejmě 
na Pivoň mniši přišli. Mezi oběma 
kláštery v období baroka panoval 
čilý komunikační ruch, obchodovaly 
mezi sebou, vyměňovaly si řeholní-
ky apod., což bylo dáno i malou 
vzájemnou vzdáleností cca 30 kilo-
metrů. Na jedné z mála dochova-
ných fotografiích vnitřku šitboř-

ského kostela již chybí 
postranní oltáře, které 
byly zřejmě významněj-
ší než samotný oltář 
hlavní, jenž byl mladší a 
nebyl po řemeslné 
stránce nijak zvláštní. 
Osud soch z kostela ne-
ní znám a nikdo neví, 
kde vlastně skončily. 
Když zanikl kostel v pi-
voňském klášteře, psal 
v roce 1950 církevní ta-
jemník, že se sochy vá-
lejí na dvoře kláštera a 
je třeba je ihned odkli-
dit nebo budou prodány 
jako palivové dřevo ně-
kam dále od Pivoně, 
aby to místní občané 
nevěděli. Podobný osud 
mohly mít i sochy šit-
bořské. Na několika fo-

tografiích z roku 1977 
a 1980, které p. Pro-
cházka pořídil byl vi-
dět zřícený kúr, zbyt-
ky varhan a propadlá 
střecha lodi, či oltářní 
menza (stůl). Výmal-
ba byla zhotovena fir-
mou domažlických A-
merlingů. Jednalo se 
o malbu tapetových 
vzorů, malovaných 
barvami přes šablony, 
doplněnými někdy zla-
tou barvou, což bylo 
moderní v době první 
poloviny 20. století. 
Další velkou módou 
bylo používání žárovi-
ček kolem oltářů, je-
jichž světla obdivovaly 
především ženské ná-
vštěvnice kostelů. Při 
pracích v roce 1851 
byl objeven náhrobník 
Ziguny z Prachendorfu 
(+1587), který byl 
opakovaně zazděn a 
sejmut ze zdi kostela. 
Je zajímavý tím, že 
zobrazuje chlapečka s 
levým uchem oslím a 
bez ucha 
pravého, 

a tím, že nápis probí-
hající po všech čtyřech 
stranách je český. Pů-
vodní dva zvony z 
kostelní zvonice jsou 
dnes v Koutě na Šu-
mavě, kam byly odve-
zeny, aby se je poda-
řilo zachránit. Nejsou 
nijak staré, pochází od 
zvonaře Rudolfa Per-

nera z Českých Budějo-
vic a byly odlity v roce 
1923. Větší z nich ne-
chali odlít čeští osadníci 
z Chicaga, kteří odešli 
ze Šitboře a poslali pe-
níze na jeho výrobu. 
Křtitelnice z kostela byla 
odvezena a v součas-
nosti stojí na dvoře do-
mažlického hradu. 
Zchátralá báň byla z vě-
že sejmuta po polovině 
devadesátých let 20. 
století. Předtím ještě in-
spirovala arch. Hýznera 
k návrhu střechy koste-
la pivoňského kláštera. 
V roce 1994-1995 pro-
vedla firma Ekoterr fixa-
ci obvodového zdiva lo-
di a zastřešení pres-
bytáře. V roce 1998 

proběhl v kostele záchranný arche-
ologický výzkum, jehož výsledky 
popsal a publikoval archeolog Pavel 
Břicháček. 
Dále byla zmíněna snaha spolku Mi-
kuláš, která se ujala opravy kostela, 
a tak byl v roce 2015 na žádost 
spolku vypracován projekt záchrany 
kostela. V roce 2017 byl stržen 
pouze 20 let starý krov presbytáře 
a nahrazen krovem novým, neboť 
konstrukce i krytina byly po všech 
stránkách nekvalitní. Dne 29. 8. 
2018 byla na zpevněnou korunu 
věže osazena nová věžní báň, kte-
rou vyrobila firma Tegmento z 
Rokycan. Následně byla báň pokry-
ta měděným plechem a věž získala 
novou fasádu. Od roku 2021 probí-
há zpevnění zřícených částí obvo-
dových zdí lodi a podle projektu bu-
de pak prostor lodi zastřešen a po-
užíván ke kulturním a duchovním 
účelům. Ing. Dubský, předseda 
spolku Mikuláš, který inicioval a řídí 
záchranné práce na kostelu svatého 
Mikuláše v Šitboři doplnil, že dne 3. 
června 2023 by měly být veřejnosti 
představeny nové hodiny na kostel-
ní věži. Finance na jejich pořízení 
byly mimo jiné získány i z koncertu 
v poběžovickém kostele.           

  
 

Chovejte mě má matičko 
jako míšenské jablíčko, 
chovejte mě má matičko 
jako z růže květ. 
 
 

Jak až vy mě vychováte, 
pak se na mě podíváte, 
jak mě bude pěkně slušet 
bílý kabátek.          (česká lidová)   
 
 
 

Nejenom bílý kabátek, ale i zelený, 
modrý, červený ba i žlutý bývaly v 
minulosti vojenským stejnokrojem. 
Jak se vlastně v dávných létech vo-
jáci oblékali? 
Jednotná uniforma byla pro vojáky 
typická od konce sedmnáctého sto-
letí. Jinou barvou svého odění se li-
šili od sebe nejen armády tehdej-
ších států, ale i příslušníci vojen-
ského stavu od ostatních vrstev 

společnosti. Malebně 
oblečení vojáci zaujali 

nejen mysl dívek, nýbrž nalezli i 
ohlas v lidové umělecké tvorbě slo-
vesné - viz  motto nahoře - hudeb-
ní a výtvarné, kde nacházíme mno-
ho dokladů v řadě 
písní, říkadel, obrázků 
v kramářských pís-
ních, kalendářích, per-
níkářských formách a 
zaujali i profesionální 
umělce. 
Zmíněný bílý kabát se 
nosil v armádě hab-
sburské monarchie, 
tedy i v Čechách, na 
Moravě, ve Slezsku a 
na Slovensku celých 
160 let, od počátku 
osmnáctého století až 
do roku 1867. Slova 
písně v úvodu upomí-
nají na dobu, kdy vojenská služba 
trvala několik desetiletí a bílý frá-
ček byl pro tehdejší mladíky postra-
chem. Bojovali v něm nejen pěšáci 
Marie Terezie a pluky rakouské ar-

mády za napoleonských válek, ale 
naposledy jej oblékli vojáci rakous-
ké armády za války proti Prusku r. 
1866. 

Stejnou barvu kabátu 
měli i kyrysníci a ne-
jen v císařské nebo 
rakouské armádě, ale 
i v Prusku a Rusku. Již 
za třicetileté války byl 
u nich typický tzv. ko-
let z vydělané kůže 
(losiny, jelenice i dal-
ší) ve světle okrové 
barvě, posléze nahra-
zený bílým suknem. 
Rovněž z písně známí 
"bílí rejtaři" vlastně 
nosili jako poslední 
pozůstatek středověké 
plátové zbroje kyrys. 

Dragouni a švališaři.  
Kdo by neznal z Alšových Špalíčků 
tyto jezdce v bílých kabátech a 
pláštích, s typickou přilbou s hřebe-
nem. Byli u nás velmi známí a po-

pulární, vždyť byli doplňováni z 
českých krajů, především z Prá-
cheňska a sloužil u nich i Alšův 
strýc Tomáš Fanfule. Jeho pluk 
Vincent - tedy švališaři - byl v polo-
vině devatenáctého století několik 
let posádkou v Klatovech a potom 
je znám jako "Vindiškréc" dragouni 
ze Stroupežnického Našich furian-
tů. Původně proslulí holobrádci od 
Kolína z 18. června 1757, kde roz-
bili legendu neporazitelnosti prus-
kých granátníků Fridricha II. 
Další historická kategorie lehké 
jízdy, tedy husaři pocházeli z teh-
dejších Uher, sloužilo u nich mnoho 
chlapců ze Slovenska. Rychlí jezdci 
ve šnůrovaných dolmanech a kožíš-
cích, s kožešinovým kalpakem nebo 
posléze čákou na hlavách, v čiž-
mách a se zahnutou šavlí - kolik 
perníkových a dřevěných husárků 
bylo oblíbenou hračkou našich pra-
pradědečků! Konečně huláni byli 
známí z písní i bojišť celé Evropy. 
Jako uherští dokončení na str. 6. stránka 3 

dokončení ze str. 1 

Rakouský 

husar 

z r. 1813 

Text a foto Z. Procházka, VoK 



 

 

stránka 4 



 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu 

Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana a Dark 
Shell - typu Maranska. Cena od 249.- Kč/ks.                                                                                           

 

Prodej:  12. 3. 2022 a 26. 3. 2023 
 

Poběžovice - u vlak. nádraží - 18.15  hod. 
  

  

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 
189.-Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat! 
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod., tel. 601 576 270, 

728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 

Každý pátek se šitbořští schází 
v místním kulturním zařízení. Jed-
nou do roka zde uspořádají pouťo-
vou zábavu a navíc prostory slouží 
jako klubovna spolku Mikuláš, míst-
ních hasičů a osadního výboru. Jde 
o starou budovu ve vlastnictví měs-
ta, která si zaslouží rekonstrukci. 
Díky místním obyvatelům a chalu-
pářům se daří pomalu zlepšovat její 
technický stav. Každý rok se něco 
málo udělá. Místní přidají ruku 
k dílu a město pomáhá finančně. 
Na letošní rok se naplánovalo vy-
budování WC v prostorách bývalé-
ho „krámu.“ Nejdříve bylo nutné 
tyto prostory vyklidit a následně 
odstranit staré omítky. Poté byly 
vybudovány příčky jednotlivých zá-
chodových kabinek. V současné 
době probíhá natažení elektřiny, 
vody a kanalizace. Do budoucna 
zde bude ještě hodně práce, ale dí-
ky nadšení místních se to jistě po-
daří. Zároveň se v Šitboři buduje 

kanalizace, na kterou se připravo-
vané WC připojí. Už nyní se místní 
těší na prosincovou pouťovou zá-
bavu, při které odpadne starost 
s TOI TOIkou a zlepší se úroveň 
celé akce.  
Tímto osadní výbor děkuje všem, 
co se zapojují do budování a městu 
Poběžovice za finanční podporu.  

Za osadní výbor Jakub Jansa 

                                                                                                                                                                                                                   

Umlátili ho k smrti a pak hodili do 
Vltavy. Koho? Kanovníka vyšehrad-
ské kapituly a generálního vikáře a 
arcijáhna žateckého, Johánka 
z Pomuku. Kdy? 20. 3. 1393. Kde? 
V Praze. Kdo? Václav IV. A jeho 
parta. Proč? Protože neposlechl 
svého krále, ale pražského arcibis-
kupa Jana z Jenštejna, takto Vác-
lavova nepřítele. Stal se slavným 
v době baroka, svatým, to už jako 
Jan Nepomucký, a to dávno po své 
smrti, v roce 1729. A co je do toho 
poběžovickým? Mají tu jednu 
z jeho nejslavnějších soch. Je ka-
menná, ale podle ní byla odlita ta 

bronzová, která od 
roku 1683 stojí na 
Karlově mostě v Pra-
ze. Kdo je vyrobil? 
Jan Brokoff. Kdo ji 
zaplatil? Tehdejší dr-
žitel města Ronšperk 
a majitel hradu Ma-
tyáš Gottfried z Wu-
nschwitz. Proč? Pro-
tože prý ho Johánek 
z Pomuku zázrakem 
vysvobodil z turec-
kého vězení.         
                MŠ    

Za svých téměř sedm desítek let, 
co běhám po Zemi jsem zažil dost 
na to, abych si udělal svůj obrázek 
o světě, který nás obklopuje. Mys-
lel jsem si, že mě jen tak něco ne-
překvapí, ale ejha…  
Současná doba je tak dynamická, 
turbulentní a nevyzpytatelná, že 
jsem jak se říká s rozumem v kon-
cích. Nechápu mnoho věcí a jed-
nou z nich je, cituji: „Existuje mno-
ho různých genderových identit, 
včetně mužské, ženské, transgen-
derové, genderově neutrální, nebi-
nární, agendové, pangenderové, 
genderqueerové, dvou duchové, 
třetího pohlaví a všech, žádné nebo 
jejich kombinace. Potom je uvede-
no mnohem více genderových 
identit.“ Moje představa o tom, že 
existuje pohlaví mužské a ženské 

(pánské a dámské), 

případně nějaká anomálie, vzala za 
své. Najednou je tady více než 50 
„identit“ a já v tom mám „hokej.“ 
Na základě toho pak z EU přicháze-
jí různá doporučení. Třeba, že není 
vhodné říkat maminka a tatínek, 
ale abychom se někoho, kdo má ji-
nou identitu nedotkli, je vhodnější 
používat slovo rodič. Na veřejných 
akcích by řečníci měli ve svých pro-
slovech používat namísto vážené 
dámy a pánové oslovení vážení pří-
tomní. Mění se formuláře na matri-
kách, aby bylo možno uvádět i jiná 
pohlaví občanů než dosud uváděná 
dvě atd. 
A co na to chudák moje stará hla-
va, která se musí navíc prodírat ne-
prostupnou džunglí „anglikanismů“, 
tedy slov kterým nerozumí, a která 
nás stále hustěji obklopují??? Tolik 
stresu si opravdu nezaslouží!    VoK stránka 5 

Spolek Mikuláš  
a Komise pro zámek  

Poběžovice  
zvou občany na besedu 

s PhDr. Pavlem Břicháčkem  
na téma  

„Archeologické průzkumy 
v kostele sv. Mikuláše 

v Šitboři,“ 
která se uskuteční dne 

24.3.2023 od 18:00 hodin   
v Hasičské zbrojnici,  

Žižkova č.p. 111, Poběžovice.  

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

  

„Vážení obyvatelé, od pondělí 
27. 2. 2023 bude z důvodu 

budování kanalizace  
omezen průjezd  

obcí Šitboř.  
Do odvolání sem nebudou za-
jíždět autobusy. Omlouváme 
se za případné komplikace a 

děkujeme za pochopení.“ 
Mgr. Jakub Jansa, místostar. 



POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz,  web: http://www.pobezovice.cz  
 Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku.  

Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků.    *  Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 výtisků - měsíčně -   
distribuováno ZDARMA *  Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20. 3. 2023  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530  

  
 

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
        

 
  

ROK 2023  
  

Poběžovice:  
 
 

březen: 1.3., 15.3., 
29.3., 
duben: 12.4., 26.4., 
květen: 10.5., 24.5.   
 

Ostatní obce:  
 
 

březen: 14.3., 28.3., 
duben: 11.4., 25.4., 
květen: 9.5., 23.5.   

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek za: 

držení psa 
je splatný do 31. 3. 2023 

odpady  
JEDNOTNÁ SAZBA 

900.-Kč/osoba 
je splatný do 30. 6. 2023. 

Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

 

Dne 23. 2. 2023  
tomu bylo již 8 let,  

co nás opustila  
paní 

Marie Musilová. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají manžel, 
dcera a syn s rodinami 

 

Dne 2. 2. 2023 uplynul  
čtvrtý rok,  

kdy nás navždy opustila  
paní  

Marie Steinbachová.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stále vzpomínají dcera  

a syn s rodinami.  

  

Dne 5. března 2023 uplynou  
4 smutné roky,  

kdy nás navždy opustil 
manžel a tatínek 

pan 
František Skala 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dne 11. ledna 2023 by se  
dožil 88 let  

a 
Paní Josefína Skalová by se 

dne 2. února 2023 dožila  
rovněž 88 let. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
dcera Jaroslava s rodinou a 

ostatní příbuzní a známí. 

 

Dne 6. února 2023 
uplyne 7 smutných let,  
kdy nás navždy opustila 

paní 
Dáša Ticháčková 

z Poběžovic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stále vzpomínají  
manžel Zdeněk,  

synové a dcery s rodinami, 
milovaná vnoučata 
a ostatní příbuzní. 

husaři byli i huláni pů-
vodně polskou národ-
ní jízdou.  
M. Aleš je zpodobnil 
jak vypadali ve čtyři-
cátých a padesátých 
letech devatenáctého 
století, tedy s typic-
kým kopím s prapor-
kem a v tzv. čapce se 
čtverhranným dýn-
kem, původně  
součásti jako tzv. 
konfederatka krakov-
ského lidového kroje. 
Kanonýři v hnědém a mys-
livci v šedém kabátě pes-
trou směsici barevných 
uniforem starého mocnář-
ství v podstatě zavírají. 
Jinak skutečně v historii 
vojenského odívání vždy 
dominovala - především v 
nejpočetnější infanterii - 
evropských armád minu-
lých staletí jedna typická 
barva, zejména modrá, 

známá nejen u většiny 
německých států, ale i 
Švédska, také i Itálie, 
Španělska a Portugal-
ska a od revoluce i ve 
Francii. Zelená byla 
charakteristická pro 
carské Rusko, stejně ja-
ko červená pro Anglii i 
malé Dánsko. 
A proč právě dvojí suk-
no? To proto, že se jed-
notlivé pluky ve stejno-
barevných kabátech od 
sebe odlišovaly barvou 
límců a man-žet. Pro-

slulí pětatřicátníci po desetiletí 
pochodovali plzeňskými  
ulicemi s typicky výraznou ra-
kovou červení, stejně jako ll. 
písecký pluk měl na bílém ka-
bátě vyložení tmavě modré. 
Nicméně malebnost stejno-
krojů starých časů nemohla 
zakrýt trpkost nejen tvrdé 
služby, ale i krvavé konce je-
jich nositelů na mnoha bojiš-
tích.      Dr. Jan Vogeltanz  

dokončení ze str. 3 

 

Dne 15. března 2023 
uplyne 1. smutný rok 

kdy nás navždy opustil můj  
milovaný manžel, náš tatínek, 

dědeček a pradědeček 
pan 

Karel Beer 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stále vzpomínají manželka  
Anna, syn Libor s rodinou, 

syn Roman s rodinou  
a syn Karel s rodinou. 

Rok 2022 byl pro nás restartem po 
Covidu, kdy se náš běžný režim za-
čal vracet pomalu do starých kolejí, 
kdy se nám na kroužek vrátilo zpět 
všech 12 dětí. Děti se 
během roku 2022 zú-
častnily několika sou-
těží. První byla soutěž 
Požární ochrana oči-
ma dětí, kde se nám 
na prvních příčkách 
umístil Jakub Seidl a 
Matyáš Jedlička z SDH Drahotín. 
Pak se naši mladí hasiči zúčastnili 
soutěže v požárním útoku na okrs-
kové soutěži. Po letních prázdni-
nách nás čekalo překvapení, kdy se 
k Mladým hasičům Poběžovice při-
pojili mladí hasiči z Pařezova a tak 
posílili naše řady, do toho se nám 
přihlásili nováčkové, v současné 
době kroužek navštěvuje 24 dětí. 
V září začala příprava na Závod po-
žárnické všestrannosti v Šitboři, 
kde soutěžila družstva v kategorii 
mladší, starší a jeden dorostenec 
Vejvančický Pavel. Mladší družstvo 
se umístilo na 9. místě ze 13 druž-
stev, starší by se umístili na 13. 

místě ze 17. družstev, bohužel si 
závod museli zaběhnout mimo sou-
těž z důvodů problému s přestu-
pem nového člena, což jsme se 

dozvěděli až na startu 
a veliký úspěch sklidil 
Vejvančický Pavel, kte-
rý se v kategorii do-
rostenci mladší umístil 
na druhém místě. Na 
závěr roku děti připra-
vily cukrové chaloupky 

pro babičky a dědečky z domu 
s pečovatelskou službou v Poběžo-
vicích, udělali jich několik, takže si 
každý odnášel svou chaloupku i do-
mů, někteří ji stihli sníst ještě 
v hasičské zbrojnici. Děti i my ve-
doucí velice děkujeme všem za 
podporu a především velké díky 
patří městu Poběžovice za vše-
strannou podporu.    Vlad. Kopecká 

PODĚKOVÁNÍ 
Chtěla bych touto cestou  

poděkovat všem, kteří mi nabízejí 
pomocnou ruku při mém  

zdravotním stavu. Děkuji také za 
pozdravy, které pro mne byly v 
nemocnici jako kapka živé vody.  
Nejvíce děkuji Mirce a Karlovi 
Brejchovým, kteří mi pomáhají 
během roku a i v téhle situaci se 

mi nezištně věnují, děkuji.  
Ludmila Bártová 

Rakouský 

dragoun 

r. 1837/1850 
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VINOTÉKA POBĚŽOVICE ZVE NA  
 
 
 

V SOBOTU 8. 4. 2023 OD 12.00 HOD. NA VENKOVNÍ  
TERASE U VINOTÉKY. VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ. 

DOMÁCÍ ZELŇAČKA, NAKLÁDANÝ HERMOŠ, PÁRKY 
V ROHLÍKU, OD 14.00 PEČENÉ PRASE, KÁVA A DESERTY, 
TOČENÁ 12°PLZEŇ A LIMONÁDA, KVALITNÍ RUMY A JINÉ 

DRINKY, OD 17.00 HOD. HUDBA „MALEJ DYK.“  
SOUTĚŽ V PIVNÍM PĚTIBOJI - STARTOVNÉ 100.-KČ. 


